Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº   012  /2020 – PFI

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ,  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  o  Edital  n.º
011/2020-PFI,

TORNA PÚBLICO

O resultado final da seleção de 1 (um) bolsista pesquisador em nível de pós-doutorado, no âmbito do
PNPD/CAPES, no Programa de Pós-Graduação em Física (PFI), aberto por meio do Edital n.º 011/2020-PFI
e selecionado pela comissão nomeada pela Portaria n.º 007/2020-PFI, conforme segue abaixo.

CANDIDATO NHE
(peso 1)

NCL
(peso 2)

NPR
(peso 2)

NF RESULTADO

Alan Rogério Ferreira Lima 3,00 1.38 6,00 3,55 6º Classificado

Alexandre Magnus Gomes Carvalho 5,00 10,00 7,30 7,92 1º Classificado

André Marino Gonçalves 8,00 0,96 9,50 5,78 4º Classificado

Dieivase da Silva Chrischon 6,50 0,37 5,00 3,45 7º Classificado

Jaciele Marcia Rosso 7,50 1,46 9,50 5,89 3º Classificado

Johan Alexander Cortes Suarez 2,00 1,07 7,30 3,75 5º Classificado

Martin Fabián 0,00 5,24 9,80 6,02 2º Classificado
NPR = nota do projeto de pesquisa; NHE = nota do histórico escolar; NCL = nota do currículo lattes e NF = nota final.

2. O candidato classificado em 1º lugar será convocado quando houver disponibilidade de bolsa de
pós-doutorado  no  âmbito  do  PNPD/CAPES,  por  meio  de  Edital  a  ser  divulgado  no  site  do  PFI
(www.pfi.uem.br).

3. Após a convocação, a bolsa será implementada conforme calendário da CAPES pelo período de
um ano a contar da data de implementação da bolsa e desde que o bolsista obtenha avaliação de desempenho
satisfatória pelo professor supervisor.

4. Esse edital possui vigência de seis meses a contar da data de sua publicação.

Maringá, 12 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Nelson Guilherme Castelli Astrath,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

http://www.pfi.uem.br/
mailto:sec-pfi@uem.br